



Socialdepartementet

Att: s.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande över remissen *Riksintressen i hälso- och sjukvården – stärkt statlig styrning för hållbar vårdinfrastruktur* (SOU 2021:71), ert dnr S2021/06163

Ärendebeskrivning

Regeringen tillsatte 2019-10-17 en särskild utredare i syfte att ge sjukvårdsregioner och regering ökade förutsättningar att fatta strategiska beslut om hälso- och sjukvård som svarar mot de nationella behoven (dir. 2019:69). I ett tilläggsdirektiv från 2020-10-05 vidgades uppdraget till analys av behovet av samverkan samt till att överväga om någon statlig aktör bör ha ett samordnande uppdrag för att ge regionerna bättre förutsättningar att väga in det nationella perspektivet vid större investeringar i vården. Utredningen har mynnat ut i ett betänkande som nu inkommit på remiss för yttrande och där Umeå universitet är en av remissinstanserna.

Synpunkter

Övergripande och sammanfattande synpunkter

Umeå universitet är positiva till en mer tydlig statlig styrning och samordning av den nationella utvecklingen av hälso- och sjukvården, i synnerhet gällande klinisk forskning och utbildning av hälso- och sjukvårdspersonal.

Detaljerade synpunkter

Utredningen har identifierat en avsaknad av gemensamma projektmodeller för investeringar i byggnader och lokaler, vilken man funnit medför att regionerna tenderar att göra olika. Istället för att förlita sig på nationella modeller tenderar regionerna att upprepa samma arbete gång på gång i varje nytt byggnadsprojekt. Umeå universitet delar uppfattningen att det behövs en sammanhängande vårdinfrastruktur, fysisk och digital, som stödjer hela vårdförloppet från nära vård till högspecialiserad vård.

Organisationen med två huvudmän, lärosäten och regioner uppfattar vi som en avgörande faktor bakom dagens svårigheter med att säkra utbildningens och forskningens ställning både inom universitetssjukvården och inom hälso- och sjukvården utanför sjukhusen.

Sjukvårdshuvudmännens ansvar för medverkan i utbildning av studenter behöver tydliggöras. Det är för oss speciellt viktigt att poängtera behovet av VFU-platser och andra resurser nödvändiga för utbildning av framtidens vårdpersonal. Vi instämmer i att det i dag på många håll råder brist på VFU-platser, och lokaler anpassade för utbildning inom vården är en viktig faktor för att få VFU och annan vårdutbildning att fungera i hela landet.



UMEÅ UNIVERSITET

Umeå universitet delar också uppfattningen att patienters/brukares delaktighet i vårdens utformning är viktig. Vi skulle önska att man här även framhåller personer som deltar i klinisk forskning. Viljan att delta i kliniska studier sammanhänger med det generella förtroendet för sjukvården, och är av stor vikt för den medicinska forskningen. Medicinsk forskning behöver en stabil infrastruktur och finansiering för att fungera väl, och vi tycker remissens förslag tycks kunna uppfylla dessa krav. Vi ställer oss därmed också positiva till ökat statligt stöd till forskning inom området vårdinfrastruktur och den organisation av detta som föreslås.

Vi vill sammanfattningsvis framhålla vikten av att man tar hänsyn till både den kliniska forskningen och behovet av god utbildning av vårdpersonal i övergången till en ”proaktiv, relationsbaserad vård nära patienter och brukare.”

Yttrandet har beretts av vicedekan Anders Behndig och har beslutats på Umeå universitets vägnar av undertecknad dekan efter föredragning av kanslichef Ann-Christin Edlund.

Patrik Danielson

Ann-Christin Edlund

Expedieras till:

Dekan

Anders Behndig

Ann-Christin Edlund